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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou lokalizace bleskových výbojů,

jejich prokazatelnou detekcí a návrhem čítače bleskových proudů, s následnou

ekonomickou analýzou a optimalizací navrženého řešení. Cílem této práce je

vytvoření souhrnného dokumentu, který čtenáře uvede do problematiky detekce

bleskových výbojů, nastíní možná praktická řešení čítače bleskových proudů a

ekonomicky zhodnotí zvolené řešení s navržením ekonomicky optimální varianty.

Klíčová slova

bleskový proud; bleskový výboj; čítač bleskových proudů; čistá současná hodnota;

detekce; senzor

Abstract

This thesis deals with the localization of lightning, the proven detection and

counter proposal lightning current and subsequent economic analysis and

optimization of proposed solutions. The aim of this work is to create a comprehensive

document that the reader introduce to the detection of lightning, outlines possible

practical solutions to counter lightning and economically evaluate the solution chosen

by designing an economically optimal variant.

Key words

lightning current; lightning discharge; lightning current counter; net present value;

detection, sensor
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1 Úvod

V nižších vrstvách zemské atmosféry, zvaných troposféra, probíhá mnoho

fyzikálních dějů, které se na venek projevují jako počasí. Jedním z takových dějů je i

blesková činnost, která ve větší či menší míře ovlivňuje život na Zemi. Blesk je obtížně

předvídatelný a nekontrolovatelný jev, nesoucí velmi vysokou energii, která může jak

způsobovat škody na majetku, tak i na lidských životech. S bleskovou činností se musí

lidstvo naučit buďto žít, nebo alespoň akceptovat její ničivé následky a směřovat své

chování k jejich minimalizaci.

Jelikož bleskovou činnost nedokáže lidstvo ovládat, je důležité alespoň včas

detekovat hrozící nebezpečí. Ať už je to otázka predikce vzniku potenciálního nebezpečí

ve formě předpovědí počasí či radarových dat, nebo přímo lokalizací místa případného

bleskového výboje. Současnými možnostmi sledování a detekce bouřkové činnosti, ale

hlavně bleskových výbojů by se měla zabývat první část této práce. Jejím cílem je

seznámení se s obecnými principy detekce bleskových výbojů, se systémy, které tyto

metody aktivně využívají, a s vhodnými, inovativními a často používanými senzory

využitelnými pro detekci bleskových impulsních proudů.

Praktická část práce by měla obsáhnout jak technickou, tak ekonomickou

problematiku návrhu čítače bleskových proudů. Cílem technické části návrhu je

prezentace možných “cest“ řešení vedoucích k modelovému návrhu technického

provedení vlastního čítače.

Cílem poslední části by měla být technicko-ekonomická analýza modelového

návrhu čítače, zaměřená především na optimalizaci zvoleného technického řešení a

snížení výdajů spojených s provozem a pořizovací investicí. V konečné fázi práce by měl

být zhodnocen přínos celého řešení inteligentní systémové ochrany před bleskem.
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2 Analýza současných možností

varovných systémů před bleskem

2.1 Bleskový výboj

Bleskový výboj má původ v separaci náboje v mraku a jeho vyrovnávání

k zemskému povrchu, případně do okolní atmosféry, respektive mezi jednotlivými mraky

(může k němu docházet i uvnitř mraku). Obtížná predikovatelnost atmosférických

výbojů, jejich vysoké energetické hodnoty zapříčiňují, že samotný mechanismus vzniku

oblačného náboje není doposud jednoznačně a přesně určen, avšak

nejpravděpodobněji je jeho rozvoj zapříčiněn cirkulací drobných ledových krystalků a

větších krupek uvnitř specificky formovaných mraků – cumulonibů (kumonibů). Při

vzájemném kontaktu elektricky nabitých ledových útvarů, teplotním, tlakovým a

gravitačním poměrům dochází k hromadění kladného náboje na menších krystalcích

zpravidla v horní části oblaku a opačného záporného náboje na větších krupkách ve

spodní části oblaku. Vyrovnání center kladného a záporného náboje vede k bleskovému

výboji. Pokud dojde k překročení elektrické pevnosti vzduchu vlivem rostoucí intenzity

opačných center nábojů, dojde k ionizaci vodivého kanálu a průchodu bleskového

proudu. Rozlišují se dva hlavní typy výbojů a to IC (z anglického „inter-cloud“ či „intra-

cloud“), tedy mezioblačný výboj a CG (z anglického „cloud-to-groung“), tedy blesk do

země. CG výboje se vyskytují jak záporné CG-, tak i kladné CG+. Z takřka 90 %

převažují CG- výboje a zbylých 10 % výboje CG+. [2L]

Obrázek 1 Bleskový výboj

8

Blesku do země, tedy CG výboji, předchází tzv. vůdčí a vstřícný výboj. Vůdčí

výboj klesá z bouřkového oblaku k zemi po krátkých „krocích“, které jsou projevem

vybíjení oblačného náboje. Vždy po každém „kroku“ dojde ke krátké časové prodlevě,

během níž roste intenzita elektrického pole až do bodu elektrického průrazu vzduchu.

Takto sestupující vůdčí výboj vyvolá vstřícný výboj postupující od zemského povrchu

směrem k oblaku. V momentě, kdy se oba výboje spojí, vytvoří se kompletně ionizovaný

vodivý kanál a dojde k samotnému bleskovému CG výboji. Je známo, že v jednom

ionizovaném kanálu zpravidla dochází opakovaně k jednotlivým vstřícným, ale i vůdčím

výbojům. [1L] V případě IC výboje se jedná o obdobný mechanismus vzniku, avšak výboj

dosahuje většinou menších amplitud proudu. Podrobněji se problematikou vzniku

bleskového výboje zabývá monografie. [2L]

2.2 Metody detekce bleskového výboje

Jak počátky, tak vlastní průběh bleskové činnosti lze zaznamenávat pomocí

detekce elektrického pole. Rostoucí intenzita elektrického pole je předzvěstí blížícího se

vybití oblačného náboje, jehož důsledkem je bleskový výboj. Při výboji dochází ke

strmému poklesu intenzity elektrického pole a po jeho konci opět roste intenzita

elektrického pole do té míry, dokud nedojde k dalšímu výboji. Blíže je toto téma

rozvedeno v kapitole 1.2.1.

Vlastní elektrický výboj lze detekovat na základě různých fyzikálních projevů.

Prvním z nich je optické záření ve viditelném spektru světla. Optické záření má původ

ve zvýšení teploty v ionizovaném kanálu bleskového výboje. Toto zvýšení teploty vede

k excitaci elektronů v atomových jádrech okolního vzduchu do vyšších energetických

hladin, a při následujícím ochlazení bleskového kanálu elektrony sestupují do nižších

hladin a přebytečnou energii odevzdají ve viditelném spektru záření. V současnosti se

využívají jak pozemní, tak i satelitní detekce blesku. Pozemní detekce má mnoho

nevýhod. Jednak je nutno dodržet přímý výhled na zdroj záření, ale s tím se pojí i

problém spolehlivé detekce na delší vzdálenosti. V tom případě je nutné počítat se

zakřivením Země a také i se stíněním výhledu na zdroj signálu. Další problém s přesností

detekce může být při nepříznivých rozptylových podmínkách, či s nahodilými překážkami

mezi zdrojem signálu a snímacím čidlem či kamerou. Přesnost satelitní detekce je

závislá v největší míře na citlivosti snímače a na rozptylu světla v oblaku, jež může mít

průměr až 10 km. [w12] Podrobněji lze nalézt v [2L] [3L].

Hrom je dalším měřitelným projevem bleskového výboje. Jedná se o akustickou

vlnu, mající původ v impulsní změně objemu vzduchu při zahřátí bleskového kanálu.
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Akustická vlna se podle [2L] skládá z 2 až 4 pulsů mající frekvenční rozsah od jednotek

Hz po jednotky kHz. Rozpětí změn tlaku akustické vlny je 0,2–2,4 Pa s ohledem na

vzdálenost čidla od zdroje. Akustické signály jsou produkovány jak CG, tak i IC výboji.

Obrázek 2 Četnost blesků vztažených na km2 plochy zemského povrchu zaznamenaná satelitní
optickou detekcí v roce 1999

Nejpoužívanější metodou pro lokalizaci bleskového výboje je detekce

elektromagnetického záření. Prudké změny velikostí protékajících proudů v bleskovém

kanálu mají za následek vznik elektromagnetického záření na vlnových délkách od

jednotek kHz po řádově stovky MHz. Frekvenční rozsah je rozdělen do tří kategorií na

nejnižší frekvence VLF (z angl. very low frequency), nízké frekvence LF (z angl.low

frequency) a velmi vysoké frekvence VHF (z angl. very high frequency).

Obrázek 3 Frekvenční pásma a šíření elektromagnetického signálu

[…]


ΔEIMAX [%] - - 0,069% -

ΔEDC/DC [%] 30,0% 30,0% 30,0% 30,0%

ΔEη [%] 15,0% 15,0% 2,5% 0,6%

Eskut [Wh] 3,04 2,64 2,53 3,12

Tabulka 16 Příklad výpočtu efektivní energie pro snímač s 1 letou periodou údržby

Zdroje
Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

AA NI-MH typ C NI-MH AA alkalická AA lithiová

Počet článků 3 2 2 2

U [V] 3,6 2,4 3 3

[mAh] 2300 4000 2500 3000

Eteor [Wh] 8,28 9,6 7,5 9

ΔEIMAX [%] - - 3,5% -

ΔEDC/DC [%] 30,0% 30,0% 30,0% 30,0%

ΔErok [%] 15,0% 15,0% 2,5% 0,6%

ΔE2roky [%] 49,4% 49,4% 36,8% 30,8%

Eskut [Wh] 4,19 4,86 4,74 6,22

Tabulka 17 Příklad výpočtu efektivní energie pro snímač s 2 letou periodou údržby

Zdroje
Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

AA NI-MH typ C NI-MH AA alkalická AA lithiová

Počet 6 3 3 3

U [V] 7,2 3,6 4,5 4,5

[mAh] 2300 4000 2500 3000

Eteor [Wh] 16,56 14,4 11,25 13,5

ΔEIMAX [%] 3,5% -

ΔEDC/DC [%]

ΔErok [%] 15,0% 15,0% 2,5% 0,6%

ΔE4roky [%] 47,8% 47,8% 12,8% 2,4%

Eskut [Wh] 8,64 7,52 9,81 13,18

Tabulka 18 Příklad výpočtu efektivní energie pro snímač s 4 letou periodou údržby
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Příloha B

Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

AA NI-MH typ C NI-MH AA alkalická AA lithiová

Eskut [Wh]

Provedení P [μW] 3,04 2,64 2,53 3,12

Texas Instr. bez GSM 102,2 3,39 roku 2,95 roku 2,83 roku 3,49 roku

IQRF bez GSM 295,2 1,17 roku 1,02 roku 0,98 roku 1,21 roku

Texas Instr. s GSM 205,1 1,69 roku 1,47 roku 1,41 roku 1,74 roku

IQRF s GSM 401,0 0,86 roku 0,75 roku 0,72 roku 0,89 roku

Tabulka 19 Výpočtové doby provozu pro snímač s 1 letou periodou údržby

Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

AA NI-MH typ C NI-MH AA alkalická AA lithiová

Eskut [Wh]

Provedení P [μW] 4,19 4,86 4,74 6,22

Texas Instr. bez GSM 102,2 4,68 roku 5,42 roku 5,30 roku 6,96 roku

IQRF bez GSM 295,2 1,62 roku 1,88 roku 1,83 roku 2,41 roku

Texas Instr. s GSM 205,1 2,33 roku 2,70 roku 2,64 roku 3,46 roku

IQRF s GSM 401,0 1,19 roku 1,38 roku 1,35 roku 1,77 roku

Tabulka 20 Výpočtové doby provozu pro snímač s 2 letou periodou údržby

Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

AA NI-MH typ C NI-MH AA alkalická AA lithiová

Eskut [Wh]

Provedení P [μW] 8,64 7,52 9,81 13,18

Texas Instr. bez GSM 102,2 9,66 roku 8,40 roku 10,96 roku 14,73 roku

IQRF bez GSM 295,2 3,34 roku 2,91 roku 3,79 roku 5,10 roku

Texas Instr. s GSM 205,1 4,81 roku 4,18 roku 5,46 roku 7,33 roku

IQRF s GSM 401,0 2,46 roku 2,14 roku 2,79 roku 3,75 roku

Tabulka 21 Výpočtové doby provozu pro snímač s 4 letou periodou údržby
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Příloha C

Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

Provedení AA NI-MH typ C NI-MH AA alkalická AA lithiová

Eskut [Wh] 3,04 2,64 2,53 3,12

Řídicí jednotka Cena [Kč/Wh/rok]

Texas Instr. bez GSM 12,92 17,14 1,40 3,62

IQRF bez GSM 37,32 49,53 4,04 10,47

Texas Instr. s GSM 25,94 34,42 2,81 7,28

IQRF s GSM 50,70 67,29 5,49 14,23

Tabulka 22 Měrné ceny pro zařízení s 1 letou údržbou

Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

Provedení AA NI-MH typ C NI-MH AA alkalická AA lithiová

Eskut [Wh] 4,19 4,86 4,74 6,22

Řídicí jednotka Měrná cena [Kč/Wh/rok]

Texas Instr. bez GSM 10,18 10,14 0,80 1,82

IQRF bez GSM 29,43 29,29 2,30 5,27

Texas Instr. s GSM 20,45 20,35 1,60 3,66

IQRF s GSM 39,98 39,79 3,13 7,16

Tabulka 23 Měrné ceny pro zařízení s 2 letou údržbou

Varianta A Varianta B Varianta C Varianta D

Provedení AA NI-MH typ C NI-MH AA alkalická AA lithiová

Eskut [Wh] 8,64 7,52 9,81 13,18

Řídicí jednotka Cena [Kč/Wh/rok]

Texas Instr. bez
GSM

4,78 6,34 0,28 0,61

IQRF bez GSM 13,81 18,33 0,81 1,76

Texas Instr. s GSM 9,60 12,74 0,56 1,23

IQRF s GSM 18,76 24,90 1,09 2,40

Tabulka 24 Měrné ceny pro zařízení s 4 letou údržbou