Diplomová práce pana Bc. Pavla Velínského s názvem Inteligentní systémové
ochrany před bleskem se věnuje problematice lokalizace bleskových výbojů, jejich

detekci a determinaci místa zásahu, respektive největší pozornost směřuje autor
k ekonomicko-technickému návrhu čítače bleskových proudů pro průkazné doložení
škodné události pro pojišťovny.

Práce je rozdělena do tří samostatných kapitol, které však dohromady tvoří integrální
celek zabývající se otázkou systémových ochran před bleskem.

V první kapitole, s názvem Analýza současných možností varovných systémů před
bleskem, představuje autor široké spektrum používaných metod pro detekci

bleskového výboje a na základě fyzikálních souvislostí popisu výstavby bleskového
výboje uvádí klíčové parametry, které mohou být určující pro detektory. Zabývá se jak
metodami elektrickými, tak principy pracujícími s neelektrickými veličinami (optická
detekce).

V návazné části specifikuje dvě nejdůležitější metody založené na vyhodnocení
elektromagnetického pole bleskového výboje na různých frekvenčních hladinách, a to
za pomoci metody DF – direction finding a TOA – time of arrival.

Dále velmi precizně charakterizuje sítě pro detekci bleskových výbojů
implementovaných nejenom v Evropě, ale také v Severní Americe a představuje i
možnosti celosvětových sítí. Autor práce se zaměřil i na klasifikaci čidel používaných
pro pozemní detekci.

Těžiště práce je směřováno k ekonomickému posouzení (autorem práce a ostatními
jmenovanými členy řešitelského týmu) navrženého řešení detektoru bleskového
proudu. Snímán a detekován je proud procházejícího svodem chráněného objektu.

Autoři uvedeného prototypu definovali kritéria, kterých musí být při návrhu takovéhoto
senzoru dosaženo:

1) Implementovaný senzor nesmí ovlivnit funkci svodu, jímače ani žádné jiné
komponenty hromosvodního ochranného systému

2) Senzor ani jeho montáž nesmí zasáhnout ani ovlivnit činnost objektu, pro který je
instalován

3) Zařízení musí být snadno instalovatelné jak do nového, tak původního objektu

4) Přístroj nesmí výrazně zatížit rozpočet objektu

5) Přístroj musí vykazovat dlouhodobou bezúdržbovost

6) Přístroj musí odolávat vnějším elektrickým polím, která mohou s průchodem
bleskového proudu vznikat v jeho okolí

I když je zařízení stále testováno jako prototyp, vykazuje známky zcela komerčně
použitelného přístroje. Práce pana Velínského se zaměřila na ekonomickou
optimalizaci celého zařízení, především z ekonomického, ale i energetického hlediska.

Po formální stránce je práce napsána čtitelně, přehledně a má formu standardně
kladených požadavků na výroční práce.

V ekonomické analýze bych doporučoval zvážit hlubší rozvahu nad plošnou
implementací těchto senzorů, otázkou jejich distribuovatelnosti pojišťovnami, bylo by
zároveň vhodné propracovat otázku kooperace senzorů na několika svodech objektu.

Závěrem si dovoluji doporučit práci k úspěšné obhajobě a doporučuji klasifikaci A –
výborně.

K tématu práce se nabízejí následující podněty:

V poslední kapitole 4.6 uvádíte, že v případě zásahu blesku do objektu může dojít
k poškození vnitřní elektroinstalace a elektroniky. Můžete vysvětlit, jak k tomuto
poškození dojde?

Jak je možné tomuto poškození předcházet? Může Vámi popisovaný senzor zamezit
vzniku škod v objektu po zásahu bleskem?
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